Người kháng cáo: Bị đơn ông Vàng Xuân X. 

NỘI DUNG VỤ ÁN 

* Theo nội dung đơn khởi kiện, bản tự khai, các tài liệu chứng cứ có trong 

hồ sơ vụ án, phía nguyên đơn ông Vàng A D trình bày: 

Vào ngày 17/3/2019, ông Vàng Xuân X có vay tiền mặt của ông với số tiền 

11.360.000đ (Mười một triệu ba trăm sáu mươi nghìn đồng) hẹn đến ngày 

30/11/2017 sẽ trả toàn bộ số tiền. Khi vay hai bên có thỏa thuận với nhau nếu sai 

hẹn thì ông Vàng Xuân X phải chịu 2% lãi suất đối với số tiền trên. Sau khi hết 

hạn, ông X không trả, ông đã đến đòi nhiều lần nhưng ông Vàng Xuân X đều khất 

nợ. Đến ngày 05/02/2018, ông Vàng Xuân X đã trả được cho ông số tiền 

2.000.000đ (Hai triệu đồng); tháng 12/2018, ông Vàng Xuân X trả tiếp được số 

tiền 2.000.000đ (Hai triệu đồng); ngày 17/02/2019, ông Vàng Xuân X trả tiếp 

1.600.000đ (Một triệu sáu trăm nghìn đồng). Tổng số tiền 03 lần ông X đã trả 

được cho ông là 5.600.000đ (Năm triệu sáu trăm nghìn đồng), hiện còn nợ là 

5.760.000đ (Năm triệu bảy trăm sáu mươi nghìn đồng), do vậy ông đề nghị Tòa 

án nhân dân huyện Yên Châu xem xét buộc ông Vàng Xuân X phải có trách 

nhiệm trả cho ông số tiền gốc và tiền lãi phát sinh theo quy định của pháp luật. 

Phía bị đơn ông Vàng Xuân X trình bày: 

Ngày 17/3/2017, ông và ông Vàng A D cùng nhau bỏ vốn đi làm ăn mua đồ

[...]

tiền mà mỗi người chịu 10.000.000đ (Mười triệu đồng) và nói không tính lãi suất 

gì cả mà trả dần về sau, đầu năm 2018 ông X trả cho ông D số tiền 4.000.000đ 

(Bốn triệu đồng), còn nợ lại 6.000.000đ (Sáu triệu đồng) và cộng thêm tiền phát 

sinh là 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng), tổng cộng là 6.500.000đ (Sáu triệu năm 

trăm nghìn đồng). Trong năm 2018, ông đã trả được 02 đợt, đợt một trả 

2.400.000đ (Hai triệu bốn trăm nghìn đồng) và đợt hai là 1.600.000đ (Một triệu 

sáu trăm nghìn đồng), hai đợt trả tiền ông X không nhớ ngày tháng, còn đợt sau 

nữa trả 5.000.000đ (Năm triệu đồng) vào ngày 30/02/2019 tại nhà ông X vào buổi 

tối. Ông đã trả đủ số tiền cho ông D và hiện tại ông không còn nợ ông D, đề nghị 

Tòa án xem xét toàn bộ nội dung ông đã khai theo quy định của pháp luật.